

Số: 18/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 3 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BDT ngày 31/01/2019 của Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc năm 2019,

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; triển khai sâu rộng, toàn diện và tăng cường nguồn lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTSMN.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi bảo đảm tính khả thi, kế thừa, phát triển, có trọng tâm, trọng điểm; ưu tiên vùng đặc biệt khó khăn; phù hợp với nhu cầu, đặc điểm, phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của từng địa phương. Kết hợp, lồng ghép có hiệu quả với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 và các chính sách dân tộc có liên quan.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- Phổ biến nội dung Hiến pháp; các luật, văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tập trung phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm

cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: Quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; về cải cách hành chính; về hỗ trợ khởi nghiệp; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS miền núi giai đoạn 2017 - 2021”.

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh liên quan đến công tác dân tộc.

- Tuyên truyền, phổ biến một số Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua năm 2018; Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ VI, Quốc hội khóa XIV theo Kế hoạch số 1060/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2019....

## **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Đăng tải, cập nhật trên Trang Thông tin điện tử, niêm yết tại trụ sở.
- Phổ biến thông qua các phương tiện báo, tạp chí, thông tin công cộng.
- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

## **3. Địa điểm, thành phần các lớp tuyên truyền, PBGDPL:**

### **3.1. Tổ chức hội nghị tuyên truyền cấp tỉnh: 01 lớp. Cụ thể:**

a) Địa điểm: tại thành phố Nha Trang.

b) Thành phần: 150 người; bao gồm:

- Đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 30 người.
- + Đại diện các sở, ngành, cơ quan liên quan đến công tác dân tộc;
- + Đại diện UBND các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh;
- + Cán bộ, công chức Ban Dân tộc, Phòng Dân tộc cấp huyện.
- Đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: 120 người.
- + Cán bộ xã, thôn theo dõi công tác dân tộc;
- + Người có uy tín, Trưởng thôn vùng đồng bào DTSMN;
- + Cộng tác viên đoàn thể, tuyên truyền viên, cộng tác viên phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp xã, thôn.

### **3.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền cấp huyện: 03 lớp. Cụ thể:**

a) Địa điểm:

- Tại thị trấn Tô Hạp, huyện Khánh Sơn: 01 lớp.

- Tại huyện Khánh Vĩnh: 02 lớp.

b) Thành phần: 150 người gồm: cán bộ, cộng tác viên xã, thôn theo dõi công tác dân tộc; Trưởng thôn, Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hộ đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng các chính sách dân tộc trên địa bàn; hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo; hộ tham gia thực hiện mô hình sản xuất; nam, nữ thanh niên là người dân tộc thiểu số.

#### **4. Kinh phí:**

Nguồn kinh phí của Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng chuyên môn liên quan tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ban kế hoạch chi tiết tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; phân công báo cáo viên của cơ quan hoặc mời báo cáo viên cho các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Là đầu mối trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Ban và cấp trên theo quy định.

#### **2. Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban**

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền phù hợp.

#### **3. Phòng Dân tộc các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh**

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND các xã lập danh sách, mời học viên tham dự đúng số lượng và thành phần.

- Cử cán bộ tham gia tổ chức hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- UBND các huyện, tx NH, tp. CR;
- Lãnh đạo Ban;
- VP, các Phòng thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, tx NH, tp. CR;
- Lưu: VT, TT&ĐB.

**TRƯỞNG BAN**

**Đặng Văn Tuấn**

